That, in the view of Saint Thomas, God the creator is the *rational element* in science, its immutable principles, the supreme harmony of human thought, and the ontological light of the human mind, is further manifest from the following proposition: "Species intelligibilis se habet ad intellectum ut id quo intelligit intellectus: non autem ut id quod intelligitur, nisi secundario; res enim cujus species intelligibilis est similitudo est id quod primo intelligitur" (1 S., q. 85, art. 2).

From this proposition it is clear that our minds require a similitude (*εἰδότης*) distinct from the intellect and from the thing known, in order to cognize anything!

But you will say, If the said intelligible species is not id quod intelligitur, but merely id quo intelligitur, how is it that the mind does not warn us of this in the first act of cognition? And what? Must things be admitted which the spirit does not know? I reply, with the Doctor Saint, and say that, although to the direct and confused cognition, called by ontologists cognition of the intuitive order, nothing else is given us but the object, nevertheless, in the reflective cognition, the *idea*, or similitude, *id quo intelligitur*, is given *secundario*. Indeed, the *real* and *concrete* thing is always that which the mind perceives and receives in preference, *primo*. Here are his words: "Intellectus supra seipsum reflectitur, secundum eandem reflexionem intelligit et suum intelligere et speciem qua intelligit. Et sic species intellectiva SECUNDARIO est id quod intelligitur; sed id quod intelligitur PRIMO est RES cujus species intelligibilis est similitudo" (1 S., q. 83, art. 2). This doctrine is elsewhere established by the Doctor Saint (*De An.*, Bk. III, § 8). The above truth is still further confirmed by this other proposition: "Magis universalia et communia sunt priora in nostra *intellectuali et sensitiva cognitione*." Now, I ask what are the universals, but the eternal, reasons which, according to Saint Thomas, must inform our *intellectual* and *sensitive* cognition? In this same thesis is included a golden doctrine, which explains in a marvelous way the nature of the PASSIVE and ACTIVE powers. It says: "Secundo oportet considerare quod intellectus noster de potentia in actum procedit. Omne autem quod procedit de potentia in actum,

prius pervenit at *actum incompletum qui est medius inter potentium et actum*, quam ad actum perfectum. Actus autem perfectus ad quem pervenit intellectus est scientia completa, per quam *distincte et determinate res cognoscuntur*, ACTUS autem incompletus est scientia incompleta, per quam sciuntur res *indistincte sub quadam confusione*. Quod enim sic cognoscitur, secundum QUID *cognoscitur in actu* et QUODAM MODO in POTENTIA; unde Philosophus dicit quod, *sunt primo nobis manifesta et certa confusa magis, posterius autem cognoscimus distinguendo principia et elementa*'' (ἔστι δ' ἡμῖν πρῶτον διτλά καὶ σαφεῖ τὰ συγκεχυμένα μᾶλλον ὕστερον δ' ἐκ τούτων γινεται γνῶριμα τὰ στοιχεῖα καὶ αἱ ἀρχαὶ διακρίσσει τὰύτα). Phys. I, 1. Cf. *De An.* II, 2, 1. (1 S., q. 85, art. 3.)